
 

 

 SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE 
REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 

 

 

 

 
33081 - Aviano (PN) - Italy 
Via Franco Gallini 2 
C.F. - P.IVA 00623340932 
Tel. 0434/6591 
Fax 0434/652182  

 

CENTRO DI RIFERIMENTO 
ONCOLOGICO 

Istituto di ricovero e cura a carattere scientifico di diritto pubblico (D.I. 31/07/1990, 18/01/2005, 11/12/2009) 

CRO
A V I A N O

 
 
 

 
DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
N°      196     DEL     18/04/2024 

 
 
 

OGGETTO 
 

 

AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE DELLA 
STRUTTURA OPERATIVA COMPLESSA CHIRURGIA ONCOLOGICA GINECOLOGICA. 
PRESA D’ATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE DI SORTEGGIO E NOMINA DELLA 
COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 
 

 
 

 
I L  DI R E T T OR E  GE N E R AL E  

 
Dott.ssa Francesca Tosolini 

 
nominato con Delibera di Giunta della Regione FVG n. 2270 del 27.12.2019  

e incaricato con contratto n. 742/AP del 27.12.2019,  
a decorrere dal 01.01.2020 e sino al 31.12.2024 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 2 
 

SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA 
IRCCS CENTRO DI RIFERIMENTO ONCOLOGICO DI AVIANO 

 
 

OGGETTO: AVVISO PUBBLICO PER IL CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE 
DELLA STRUTTURA OPERATIVA COMPLESSA CHIRURGIA ONCOLOGICA 
GINECOLOGICA. PRESA D’ATTO DEL VERBALE DELLA COMMISSIONE DI 
SORTEGGIO E NOMINA DELLA COMMISSIONE DI VALUTAZIONE. 

 
Il Direttore della S.O.C. “Affari Generali, Legali e Gestione Risorse Umane” 
 

Premesso che: 
− con deliberazione del Direttore Generale n. 27 del 18.01.2024 è stato indetto avviso pubblico 

per il conferimento di incarico quinquennale di Direttore della Struttura Operativa Complessa 
Chirurgia Oncologica Ginecologica (disciplina: ginecologia e ostetricia); 

− il relativo bando è stato pubblicato integralmente nel BUR Friuli Venezia Giulia n. 5 del 
31.01.2024 e, per estratto, nella Gazzetta Ufficiale – 4^ Serie Speciale “Concorsi ed Esami” – n. 
14 del 16.02.2024; 

 
Richiamato il D.Lgs. 288/2003 che all’articolo 11 prevede  che “La commissione di cui al comma 

2 dell'articolo 15-ter del decreto legislativo n. 502 del 1992 è composta, oltre che dal direttore 
scientifico, che la presiede, da due dirigenti dei ruoli del personale del Servizio sanitario nazionale, 
preposti a una struttura complessa della disciplina oggetto dell'incarico, di cui uno scelto dal Comitato 
tecnico scientifico e uno individuato dal direttore generale”; 

 
Considerato che con Delibera della Giunta Regionale n. 388 del 15.03.2024 sono state approvate 

le nuove “Linee di indirizzo per il conferimento degli incarichi di direzione di struttura complessa alla 
dirigenza sanitaria del Servizio Sanitario Regionale” che introducono il nuovo paragrafo 3.3 bis “casi 
particolari: nomina della Commissione negli IRCCS”; 

 
Richiamato il Regolamento d’Istituto recante criteri per la composizione della Commissione 

Esaminatrice nelle selezioni per direttore di struttura complessa di area sanitaria approvato con 
Deliberazione del Direttore Generale n. 12 del 16.01.2024 e successivamente aggiornato alla luce 
dell’introduzione delle nuove linee di indirizzo regionali, giusta Deliberazione del Direttore Generale n. 
163 del 29.03.2024; 
 

Avuta lettura del verbale della Commissione di sorteggio, nominata d’intesa dal Comitato 
Tecnico Scientifico e dal Direttore Generale giuste note prot. CRO n. 2687 del 08.02.2024 e n. 3449 
del 20.02.2024, che in data 27.03.2024 ha provveduto al sorteggio dall’elenco nazionale nominativo 
costituito dall’insieme degli elenchi regionali dei direttori di struttura complessa appartenenti ai ruoli 
regionali del SSN, scaricato dal sito http://www.dati.salute.gov.it; 
 

Preso atto dell’esito del summenzionato sorteggio la cui procedura ha previsto di individuare, 
oltre ai due componenti titolari, e ai due rispettivi supplenti, anche dieci nominativi con funzioni di 
riserva utilizzabili secondo l’ordine dato dal sorteggio casuale a scorrimento, nel caso di indisponibilità 
e/o impossibilità dei titolari e supplenti, come di seguito meglio descritto: 

 
 
 
 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 3 
 

 
 

 
COMPONENTE NOMINATIVO REGIONE 

1° COMPONENTE TITOLARE CHIANTERA VITO Regione Campania 
2° COMPONENTE TITOLARE VON WUNSTER SILVIA Regione Lombardia 
COMPONENTE SUPPLENTE DEL 1° 
TITOLARE 

VIZZA ENRICO Regione Lazio 

COMPONENTE SUPPLENTE DEL 2° 
TITOLARE 

GALASSI MARIA 
CRISTINA 
 

Regione Emilia 
Romagna 

 
COMPONENTI DI RISERVA 

SCIBILIA GIUSEPPE Regione Sicilia 
TINELLI ANDREA Regione Puglia 
GARAVAGLIA ELISABETTA Regione Lombardia 
VOLPE PAOLO Regione Puglia 
SOMMELLA CIRO Regione Toscana 
MARZILLI ROBERTO Regione Lazio 
TADDEI FABRIZIO Provincia Autonoma Bolzano 
FERRARA NATALINO Regione Sicilia 
MUGGIASCA MARIA LUISA Regione Lombardia 
CARITI GIUSEPPE Regione Toscana 

 
Dato atto che, in base alle disposizioni sopra richiamate, il Direttore Scientifico dell’Istituto è il 

Presidente della Commissione di Valutazione in argomento e che in caso di impossibilità potrà essere 
individuato un supplente da questo delegato; 
 

Tutto ciò premesso, si propone: 
 

− di fare propri gli esiti del sorteggio effettuato dalla commissione di sorteggio in data 
27.03.2024; 

− di costituire conseguentemente la Commissione di valutazione dell’avviso pubblico per il 
conferimento dell’incarico di direttore della Struttura Operativa Complessa Chirurgia 
Oncologica Ginecologica nei termini che seguono: 

o Silvia Franceschi, Direttore Scientifico IRCCS CRO Aviano, Presidente della 
Commissione o suo delegato, sulla base delle disposizioni normative richiamate in 
premessa; 

o Componenti, come esito delle operazioni di sorteggio specificate in premessa: 
 

− 1° COMPONENTE 
TITOLARE 

− CHIANTERA VITO 

− 2° COMPONENTE 
TITOLARE 

− VON WUNSTER SILVIA 

− COMPONENTE 
SUPPLENTE DEL 1° 
TITOLARE 

− VIZZA ENRICO 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 4 
 

− COMPONENTE 
SUPPLENTE DEL 2° 
TITOLARE 

− GALASSI MARIA 
CRISTINA 

 
 

− di precisare che nel caso di indisponibilità e/o impossibilità dei componenti titolari e supplenti 
sono utilizzate le riserve a scorrimento secondo l’ordine dato dal sorteggio casuale così come 
individuate in premessa; 

 
− di affidare al dott. Matteo Barbisin – collaboratore amministrativo professionale – l’attività di 

supporto e verbalizzazione degli atti, con funzioni di Segretario, eventualmente sostituito da 
altro personale del ruolo amministrativo appartenente almeno all’area dei professionisti della 
salute e dei funzionari in servizio presso l’Istituto che sarà individuato con le modalità più 
adeguate alla contingenza (lettera - e-mail - telefonata); 
 

− di riconoscere, a completamento delle procedure, ai componenti della Commissione aventi 
titolo e al Segretario i compensi previsti dalle vigenti disposizioni regionali ed al rimborso ai 
componenti delle spese di viaggio, vitto ed alloggio, se ed in quanto dovuto, presuntivamente 
quantificabili in una somma complessiva di circa Euro 3.500,00; 

 
− di precisare che detta spesa verrà imputata nel conto 305.100.750.300.60.25 "Indennità per 

commissioni sanitarie" del Bilancio in corso; 
 
− di richiedere ai sensi dell’art. 53, comma 7 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001 agli Enti di 

appartenenza, qualora ricorra il caso, la relativa autorizzazione per i Componenti sopra citati a 
partecipare ai lavori della Commissione stessa; 

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
Vista l’attestazione, da parte del responsabile della Struttura proponente, dell’avvenuta regolare 

istruttoria del provvedimento, anche in merito alla compatibilità amministrativa, tecnica e contabile con 
riferimento alla vigente legislazione regionale e statale; 

 
Preso atto del visto del Direttore della SOC Gestione risorse Economico Finanziarie che attesta la 

regolarità contabile del presente provvedimento; 
 

Preso atto del visto apposto dal Responsabile dell'Ufficio Legale che attesta la legittimità del 
presente provvedimento; 

 
Visto il D.Lgs. 30.12.1992, n. 502 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma 

dell’articolo 1 della L. 23 ottobre 1992, n. 421.” e s.m. ed i.; 
  
Visto il D.Lgs. 16.10.2003, n. 288 “Riordino della disciplina degli Istituti di ricovero e cura a 

carattere scientifico, a norma dell’articolo 42, comma 1, della L. 16 gennaio 2003, n. 3.” e s.m. ed i.; 
  
Vista la L.R. 10.08.2006, n. 14 “Disciplina dell’assetto istituzionale, organizzativo e gestionale 

degli istituti di ricovero e cura a carattere scientifico “Burlo Garofolo” di Trieste e “Centro di 
Riferimento Oncologico” di Aviano.” e s.m. ed i.; 

 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 5 
 

Vista la L.R. 12.12.2019, n. 22 “Riorganizzazione dei livelli di assistenza, norme in materia di 
pianificazione e programmazione sanitaria e sociosanitaria e modifiche alla legge regionale 26/2015 e 
alla legge regionale 6/2006”; 

 
acquisito, per quanto di rispettiva competenza, il parere favorevole: 

del Direttore Sanitario, Dott. Nelso Trua, 

del Direttore Amministrativo, Dott.ssa Cristina Zavagno 

e del Direttore Scientifico, Dott.ssa Silvia Franceschi 

 
 

D E L I B E R A 
 
 
per le ragioni in premessa specificate, che qui si intendono integralmente riportate: 
 

1. di fare propri gli esiti del sorteggio effettuato dalla commissione di sorteggio in data 
27.03.2024; 

2. di costituire conseguentemente la Commissione di valutazione dell’avviso pubblico per il 
conferimento dell’incarico di direttore della Struttura Operativa Complessa Chirurgia 
Oncologica Ginecologica nei termini che seguono: 

o Silvia Franceschi, Direttore Scientifico IRCCS CRO Aviano, Presidente della 
Commissione o in suo delegato, sulla base delle disposizioni normative richiamate in 
premessa; 

o Componenti, come esito delle operazioni di sorteggio specificate in premessa: 
 

1° COMPONENTE TITOLARE CHIANTERA VITO 

2° COMPONENTE TITOLARE VON WUNSTER SILVIA 

COMPONENTE SUPPLENTE DEL 
1° TITOLARE 

VIZZA ENRICO 

COMPONENTE SUPPLENTE DEL 
2° TITOLARE 

GALASSI MARIA CRISTINA 
 

 
3. di precisare che nel caso di indisponibilità e/o impossibilità dei componenti titolari e supplenti 

sono utilizzate le riserve a scorrimento secondo l’ordine dato dal sorteggio casuale così come 
individuate in premessa; 

 
4. di affidare al dott. Matteo Barbisin – collaboratore amministrativo professionale – l’attività di 

supporto e verbalizzazione degli atti, con funzioni di Segretario, eventualmente sostituito da 
altro personale del ruolo amministrativo appartenente almeno all’area dei professionisti della 
salute e dei funzionari in servizio presso l’Istituto che sarà individuato con le modalità più 
adeguate alla contingenza (lettera - e-mail - telefonata); 
 

5. di riconoscere, a completamento delle procedure, ai componenti della Commissione aventi 
titolo e al Segretario i compensi previsti dalle vigenti disposizioni regionali ed al rimborso ai 
componenti delle spese di viaggio, vitto ed alloggio, se ed in quanto dovuto, presuntivamente 
quantificabili in una somma complessiva di circa Euro 3.500,00; 



 

ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E INTEGRAZIONI 6 
 

 
6. di precisare che detta spesa verrà imputata nel conto 305.100.750.300.60.25 "Indennità per 

commissioni sanitarie" del Bilancio in corso; 
 
7. di richiedere ai sensi dell’art. 53, comma 7 e seguenti del D.Lgs. n. 165/2001 agli Enti di 

appartenenza, qualora ricorra il caso, la relativa autorizzazione per i Componenti sopra citati a 
partecipare ai lavori della Commissione stessa. 

 
 
Allegato: verbale delle operazioni di sorteggio 27.03.2024 
 
 
 



 Atto n. 196 del 18/04/2024

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: RAFFAELLA CATTARUZZA
CODICE FISCALE: CTTRFL70L64A516O
DATA FIRMA: 18/04/2024 14:33:08
IMPRONTA: 20A84C26D5C344DBF1629C10ACE2886D63ED46D73E767CBEFCC3409751C3F4AC
          63ED46D73E767CBEFCC3409751C3F4AC153760ECBD7A6A2CAB1598ACF9F3DCDC
          153760ECBD7A6A2CAB1598ACF9F3DCDC8716311F98FE7D7078831077573D67EE
          8716311F98FE7D7078831077573D67EE1098A339005023A16ED193885A8518B9

NOME: LORENA BASSO
CODICE FISCALE: BSSLRN70L63I403Q
DATA FIRMA: 18/04/2024 15:26:36
IMPRONTA: 23F417336F53472DC84E1606DC99F4ED1E338CC62C7335FA9BFE511E0C4D727D
          1E338CC62C7335FA9BFE511E0C4D727D3F7A1664F59C988B66B6E49F556E7015
          3F7A1664F59C988B66B6E49F556E7015450E0EAEC5695FFC2874F8ACED1BAA7B
          450E0EAEC5695FFC2874F8ACED1BAA7B0BAEE9226B225CED47DEC15AABA8C87A

NOME: NELSO TRUA
CODICE FISCALE: TRUNLS68E13C352L
DATA FIRMA: 18/04/2024 15:31:30
IMPRONTA: 938DF00D365B035ED45EFD01A33B7271FBBB42D641BA48196DCF4C0879EDB01B
          FBBB42D641BA48196DCF4C0879EDB01B9329F90AAF265F9D69CA4938510128F8
          9329F90AAF265F9D69CA4938510128F8EEA9B2E21D299782F3E9FBDE4D7B13B4
          EEA9B2E21D299782F3E9FBDE4D7B13B402FEF88E94B945CB2A4910B8AFA7A771

NOME: SILVIA FRANCESCHI
CODICE FISCALE: FRNSLV55B49F205D
DATA FIRMA: 18/04/2024 16:14:59
IMPRONTA: 39D01C0CE7D09BE4C3C0D4BF135CCEFA45F4746F6BC3D206298DEA3C53063D50
          45F4746F6BC3D206298DEA3C53063D500BFF2A152660B21547BB7F072B00A3D4
          0BFF2A152660B21547BB7F072B00A3D42DA580F61C377CEFAC17809274A12E96
          2DA580F61C377CEFAC17809274A12E968EFE4847C5474403E65304BB9A33FC5B

NOME: CRISTINA ZAVAGNO
CODICE FISCALE: ZVGCST68P69Z401X
DATA FIRMA: 18/04/2024 16:20:14
IMPRONTA: 189B027BA847B460A65F872DEFD5C09501AF64DE5CFF6AC39C0CDE84B115616F
          01AF64DE5CFF6AC39C0CDE84B115616F4EFE9F12DDE06D1B0533EB7980484E3D
          4EFE9F12DDE06D1B0533EB7980484E3D7BFC2F9A7F93FD10B535A5ACD3BF2CE8
          7BFC2F9A7F93FD10B535A5ACD3BF2CE8C5809C27E123D8E9FA06DBB91B3A3086

NOME: "FRANCESCA  TOSOLINI"
CODICE FISCALE: TSLFNC68M54L483X
DATA FIRMA: 18/04/2024 16:29:09
IMPRONTA: 837247955252F87D59F6E30A192ED92A52146DBE2968998C4503FD943B128197
          52146DBE2968998C4503FD943B12819751E111D6B6272C322824E0CBBC6B5CFE
          51E111D6B6272C322824E0CBBC6B5CFEA2F8934F4E42610D43369D1A3EDC7AB3
          A2F8934F4E42610D43369D1A3EDC7AB33EFEB3E4C7EDC70301860F13EC2B42C1


